

FABRICANTES TABLEROS

Buen 1T-2024 para Arauco

CHILE - En el primer trimestre de 2024 (1T-2024), los ingresos por ventas de Arauco ascendieron a USD 1,654.9 millones, lo que representa un aumento del 15.0% en comparación con el 1T-2023. Sin embargo, los ingresos de la división de productos de madera disminuyeron un 3.3%, principalmente debido a la caída de los precios promedio, aunque esto fue



parcialmente compensado por un aumento en el volumen de ventas. El EBITDA ajustado para el 1T-2024 experimentó un notorio incremento del 136.8%, alcanzando los USD

445.1 millones, en comparación con el mismo período del año anterior. Durante este trimestre, el mercado de paneles mostró signos de mejora. En América del Norte, la demanda se fortaleció en varios productos, incluyendo MDF y aglomerado.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



Arauco, Resultados

USD millones, Enero - Marzo

	2024	2023	24/23
Ventas	1,654.9	1,439.5	15.0%
- Productos de Madera	764.7	790.9	-3.3%
EBITDA	445.1	188.0	136.8%
Ganancia/Pérdida	100.3	-54.3	284.8%
Margen EBITDA	26.9%	13.1%	13.8 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

Los especialistas en adhesivos

OTROS TITULARES

- **Todo listo para interzum Bogotá**
- **Nueva sede de Leuco China**
- **Fabrizio Anzalone nombrado director de las operaciones norteamericanas de SCM**
- **Ikea abre su décima tienda en Suiza**
- **Red Dot Design Award para "FurnSpin" de Hettich**
- **FIMMA + Maderalia 2024 con más expositores**
- **Ventas de Dexco en el 1T-2024 crecen 13,1%**
- **Koelnmesse se asocia con La Feria de Diseño Medellín**
- **Caen ventas de MasterBrand en 1T-2024**

Configura tu STRIEBIG COMPACT a tu necesidad

COMPACT
Modelo básico de calidad y precisión

MERCADOS

Todo listo para interzum bogotá



BOGOTÁ - Preparada para transformar el futuro, la próxima edición de [interzum bogotá](#) se celebrará en Corferias del 14 al 17 de mayo. Este evento de referencia para los sectores de la transformación de la madera y la fabricación de muebles reunirá bajo un mismo techo las soluciones más avanzadas y las últimas tendencias de la industria.

Organizada conjuntamente por Koelnmesse y Corferias, interzum Bogotá celebra su decimoquinta edición, consolidando su estatus dentro de la red global Interzum, que alberga eventos en Colonia (Alemania), Bérghamo (Italia) y Guangzhou (China).

La feria se distingue por sus asociaciones con agentes clave del sector, como [WWF](#), organización mundial independiente comprometida con la conservación del medio ambiente. También cuenta con el apoyo de la Federación Nacional de Industriales de la Madera, [Fedemaderas](#), que representa a los sectores forestal, maderero y del mueble de Colombia. Destaca el papel de Saving The Amazon, una ONG dedicada a la conservación de la Amazonia mediante la reforestación con comunidades indígenas.

Fedemaderas y WWF Colombia reforzarán la apuesta del país por un mercado de madera legal y sostenible, alineándose con el Pacto Intersectorial por la Madera Legal en Colombia (PIMLC) previsto hasta 2030.

[Ver más en Notifix.info](#)



HC HOMAG

EDGETEQ S-300

Avance 14 m/min.

- ✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades
- ✓ Gran flexibilidad de equipamiento
- ✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch
- ✓ Configuración manual o totalmente automática

The advertisement for the HOMAG EDGETEQ S-300 machine features a dark blue background. At the top, the HOMAG logo is displayed in white. Below it, the model name "EDGETEQ S-300" is written in large, bold, white letters, followed by the speed "Avance 14 m/min." in a smaller font. A photograph of the machine is shown in the center, with a control panel on the left. At the bottom, a list of four features is presented in white text, each preceded by a checkmark.

FABRICANTES INSUMOS

Nueva sede de Leuco China

CHINA - Leuco, líder en la provisión de herramientas de precisión y servicios de afilado para la industria maderera, recientemente presentó su nueva sede en Taicang, China. Este hito marca un momento significativo para Leuco China después de más de 25 años de crecimiento continuo. Desde junio de 2023, la empresa opera desde esta moderna sede, diseñada para satisfacer sus crecientes operaciones y demandas de los clientes. La ubicación en Taicang integra la producción de herramientas de precisión, servicios de afilado, departamentos técnicos y funciones administrativas bajo un mismo techo. Este cambio subraya el compromiso de Leuco con la excelencia y la innovación, con el objetivo de servir mejor a las industrias maderera, de suelos, muebles y del mercado de compuestos en China.

[Ver más en Notifix.info](#)



FABRICANTES TECNOLOGÍA

Fabrizio Anzalone nombrado director de las operaciones norteamericanas de SCM

ITALIA - SCM Group, líder mundial en maquinaria y tecnología para procesar madera, ha anunciado que Fabrizio Anzalone asumirá la dirección de sus filiales en Estados Unidos, Canadá y México a partir del 6 de mayo.



Anzalone, que cuenta con una amplia experiencia en SCM, ha dirigido recientemente la filial de Francia y cuenta con una distinguida carrera en mercados globales como Europa, Estados Unidos y Brasil.

Al aceptar su nuevo cargo, Anzalone declaró: "Es un honor dirigir la región de Norteamérica. El objetivo de la empresa es crecer y aumentar su cuota de mercado a través de nuevas asociaciones y tecnologías, centrándose al mismo tiempo en el servicio al cliente. Este mercado es crucial para el desarrollo de SCM Group; continuaré la excelente labor de mi predecesor, Giuseppe Riva." Anzalone tiene previsto basarse en las iniciativas de Riva con el apoyo del equipo norteamericano de SCM para seguir promoviendo el crecimiento. Su liderazgo en Francia, donde duplicó los ingresos por ventas, demuestra su capacidad para revitalizar la organización.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Dexco, Resultados

Volumen Despachado (m3), Octubre - Diciembre

	2024	2023	24/23
Tableros Crudos	382,898	340,237	12.5%
Tableros Laminados	376,171	306,043	22.9%
Total	759,069	646,280	17.5%

Fuente: Informe Trimestral



RETAIL

Ikea abre su décima tienda en Suiza

SUIZA - Ikea ha inaugurado su décima tienda de muebles en Suiza: La sucursal de Riddes, en Valais, es la tienda Ikea más moderna de Suiza. Con aproximadamente 23.000 metros cuadrados de espacio comercial repartidos en dos plantas, los clientes descubrirán una amplia gama de inspiración, asesoramiento personalizado y más de 7.400 productos Ikea.



La tienda de muebles de Riddes subraya el compromiso de Ikea con sus tiendas físicas. "Nuestras tiendas de muebles son y seguirán siendo un pilar esencial de nuestro éxito", explicó Bisset. "Estar cerca de nuestros clientes nos ha proporcionado información muy valiosa sobre la evolución de sus necesidades. Consideran cuidadosamente si comprar en la tienda o en línea".

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

DISEÑO

Red Dot Design Award para "FurnSpin" de Hettich



ALEMANIA - En Hettich, la innovación forma parte integral tanto de su ADN como de su línea de productos, reconocida constantemente con numerosos reconocimientos de prestigio.

Su último logro, el producto [FurnSpin](#), presentado en Interzum 2023, ha ganado el Red Dot Design Award 2024 en la categoría de "Productos innovadores".



reddot design award

Elogiado por un jurado internacional por su excepcional diseño, FurnSpin rompe con las limitaciones tradicionales al permitir

que los muebles giren completamente su interior hacia el exterior, mejorando la usabilidad sin el obstáculo de puertas o solapas. Este mecanismo no sólo muestra un nuevo enfoque de la funcionalidad de los muebles, sino que también redefine la estética del diseño moderno, afirmando el liderazgo de Hettich en innovación.

[Ver más en Notifix.info](#)

EN LA MIRA

[interzum Bogotá](#)

Mayo 14 a 17
Bogotá, Colombia



[FIMMA Maderalia](#)

Mayo 14 a 17
Valencia, España



[ForMobile](#)

Julio 02 a 05
Sao Paulo, Brasil



MERCADOS

FIMMA + Maderalia 2024 con más expositores



ESPAÑA - Finalizan los preparativos de FIMMA + Maderalia, la gran feria bienal española de tecnología, maquinaria y soluciones para la industria de la madera, el mueble, la carpintería y las empresas contratistas, que celebra su 40 aniversario.

El evento, que tendrá lugar del martes 14 al viernes 17 de mayo, se celebrará conjuntamente con el evento de soluciones logísticas industriales Intralogistics VLC. Juntos, estos eventos contarán con más de 1.000 empresas y marcas expositoras, que ocuparán más de 80.000 m² en los niveles 1 y 2 del recinto ferial valenciano, convirtiéndose en el mayor evento industrial de España para el primer semestre de 2024.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Colombia, Exportación Muebles de Madera

USD - FOB, Enero - Marzo

Exportador	2024	2023	24/23
Muebles Jamar	2,903,260	3,267,150	-11.1%
RTA Muebles	2,170,626	1,773,723	22.4%
IMA Ind. Artículos de Madera	1,382,396	1,021,133	35.4%
Letto	643,506	0	-
Maderkit	526,009	355,297	48.0%
Milestone Muebles	482,891	865,396	-44.2%
Firplak	425,794	231,741	83.7%
Otros	5,104,878	5,339,650	-4.4%
Total	13,639,360	12,854,090	6.1%

Fuente: Sisduan, Pos: 940330,940340,940350,940360

FABRICANTES TABLEROS

Ventas de Dexco en el 1T-2024 crecen 13,1%



BRASIL - En el primer trimestre de 2024 (1T-2024), Dexco experimentó un crecimiento anual del 13,1% en ingresos netos por ventas en comparación con el mismo periodo de 2023, con mejoras observadas en todas las divisiones, especialmente en Madera. Este crecimiento se vio respaldado por los buenos resultados del segmento de paneles y las operaciones forestales proactivas. Dexco concluyó el trimestre con ingresos netos por ventas de BRL 1.936,0 millones. En línea con el éxito del segmento de paneles, Dexco también fue testigo de un

DATOS Y HECHOS

Dexco, Resultados

BRL millones, Enero - Marzo

	2024	2023	24/23
Ventas	1,936.0	1,712.0	13.1%
- División Madera	1,332.4	1,137.4	17.1%
EBITDA	441.7	351.1	25.8%
Ganancia/Pérdida	27.0	109.2	-75.3%
Margen EBITDA	22.8%	20.5%	2.3 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

HOMAG
SAWTEQ B-200
 Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

aumento aproximado del 8,3% en el volumen total de exportaciones durante el 1T-2024.

La empresa cerró el trimestre con un EBITDA ajustado y recurrente de BRL 441,7 millones, con un margen del 22,8%, lo que supone una mejora del 25,8% con respecto al 1T-2023. Esta mejora fue impulsada principalmente por el sólido desempeño de la División de Madera, favorecido por el crecimiento del segmento de paneles y de las operaciones forestales. El Beneficio Neto Recurrente (utilidad) del 1T-2024 fue de BRL 27,0 millones, lo que refleja una disminución del 75,3% en comparación con el 1T-2023.

Debido al aumento del consumo de madera, impulsado por la mayor utilización de las fábricas de paneles y las operaciones forestales, la empresa tuvo que aumentar sus inversiones en reforestación, que ascendieron a BRL 115,5 millones este trimestre, un 44,9% más que en el 1T-2023.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

MERCADOS

Koelnmesse se asocia con La Feria de Diseño Medellín



ALEMANIA - Como parte de su estrategia de internacionalización, Koelnmesse ha formado una asociación estratégica con La Feria De Diseño Medellín, posicionándola como un evento líder de diseño y estilo de vida en América Latina y el Caribe. Esta colaboración aprovecha la experiencia de Koelnmesse en imm cologne y otras ferias comerciales globales para mejorar el perfil y el alcance internacional del evento. La feria, programada del 19 al 21 de septiembre de 2024, se celebrará como "La Feria de Diseño Medellín powered by imm cologne" en Medellín, Colombia.



Koelnmesse tiene como objetivo utilizar su red global para transformar la feria en un centro clave de negocios y comunicación

en la región, enfatizando intercambios profesionales entre nuevos talentos y líderes de diseño establecidos. Medellín se está preparando para este evento significativo en el centro de congresos y exposiciones Plaza Mayor, que marca su 11ª edición. El evento ha experimentado un crecimiento rápido en su historia de más de una década, convirtiéndose en un referente para expertos de la industria y aficionados al diseño por igual.

El evento ampliado no solo se centrará en las áreas principales de imm cologne, sino que también incluirá segmentos de otras ferias importantes de Koelnmesse como spoga+gafa, ORGATEC y aquanale.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

formobile
FERIA INTERNACIONAL DE LA INDUSTRIA DE MUEBLES Y MADERA

La mejor edición de ForMóBILE de todos los tiempos **está llegando**

02-05 JUL 2024 10:00 - 19:00
SÃO PAULO EXPO

REGÍSTRESE GRATIS

FABRICANTES MUEBLES

Caen ventas de MasterBrand en 1T-2024

EE.UU. - [MasterBrand, Inc.](https://www.masterbrand.com) el mayor fabricante de gabinetes residenciales en América del Norte, dio a conocer recientemente sus resultados financieros para el primer trimestre de 2024 (1T-2024).

La empresa registró ventas netas de USD 638,1 millones, un descenso del 5,7% respecto a los USD 676,7 millones del 1T-2023. Sin embargo, los ingresos netos (utilidad) aumentaron a USD 37,5 millones, frente a USD 35,0 millones en el 1T-2023,



marcando un aumento del 7,1% atribuido a la reducción de los gastos por intereses y una tasa impositiva efectiva más baja. El EBITDA ajustado del 1T-2024 ascendió a USD 79,4 millones, por debajo de los USD 81,5 millones del 1T-2023, con un margen EBITDA ajustado que creció hasta el 12,4%, frente al 12,0% del mismo periodo del año anterior. [Ver más en Notifix.info](https://www.masterbrand.com)